Prefeitura Municipal de ilhs Co

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

o
mprt a

z\r3 oB

TERMO DE CONTRATO PARA
elanonrçÂo E ExECUÇÃo DE
PAISAGISMO, QUE ENTRE SI CILEBRAM
A PREFEITURA MI-]NICIPAL DE ILI'IA
COMPRIDA E A EMPRESA MARCOS DOS
SANTOS RIBEIRO DA SILVA EPP.

Pelo presente contrato. de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA
COMPRIDA, Entidade Pública, inscrita no CNPJ/MF n" 64.037 .81210001-07, sediada na Av. Beira
Mar, no I 1.000, Balneário Meu Recanto, neste Níunicípio de Ilha Comprida, Estado de São Paulo.
representada, neste ato. pelo Prefeiro Municipal, o Senhor DECIO JOSÉ VENTURA. dorâvante
denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado. a empresa MARCOS DOS SANTOS
RIBEIRO DA SILVA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n" 1i.157.29710001-99. inscriçào estariLral
sob o no 767.008.231 .l I 8. sediada na Rua São Salvador. no 05. Bairro Adriana, CEP I L925-000, na
Cidade de llha Comprida, Estado de São Paulo neste atô representada pelo Senhor MAIICOS DOS
SANTOS RIBEIRO DA SILVA, brasileiro, casado, portador da Cédula de ldentidade RG n"
13.660.61l-8 SSP/SP e inscrito no CPF/MF. sob o no046.155.638-33. residente e domiciliado na
Avenida São Paulo, no 35, Balneário Adriana, na Cidade de ha Comprida, Estado de São Paulo.
doravante denorninada simplesrrente CONTRATADA, por força do resultado do Edital de Licitaçio
Convite no 68/2013. tem entre sijusto e acordado it seguinte:

CIAU§ULá.I.=DO-OBJ.LTO

l.l.- Por este lnstruntento de Contrato, a CONTRATADA se obriga a elaborar e
executâr paisagismo nas áreas de cntorno de 05 (cinco) diíerentes pontos da Avenida Candapuí
Norte e Sul, totalizando a área de 2.646,7 m'z, âtingindo 04 (quatro) Balneários, nesre
Município de llha Comprida, Estâdo de São Paulo, em conformidade com o termo de referência
e documentâções que integram o [dital de Licitação - Convite n'68/2013.

1.2.- Caberá a CONTRATADA o fontecimento de todos os materiais. equipamentos e
mão de obra necessários à perfeita execução dos serviços elencados.

C',ÁUSULA II .T,A T

2.1.- Os serviços serão executados pelo regime de empreitada por preço global, d
acordo com a proposta de preços da CONTRATADA constante do Convite n" 68/2013.

2,2.- O prazo de execução dos serviços objeto deste contrato será de 120 (cento e vinte)
dias. contados da data de âssillatura do presente instrumento de contrato pela CONTRATANTE.

ct"Àu§utal[-DoPRtrco

3. t.- Pela execução dos serviços objeto deste contrato. a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA valor global de R$ 55.438,50 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e rrinta e oito

\t&

t5

e cinquenta ce[tavos), conforme proposta de preços no processo licitatório tipo Convite no 68/20

CIATLIUIÀ N_:NO]AGAMtr]IIO

Os pagamentos serão efetuados posteriormente à efetiva entrega dos ervrços.

Averitht Bciro llíar, tf I1.000, Balnedrio Meu Recahto - Ilha Compri.kt/SP - CEP: I1925-000 -(13) 3842-7000
www, il h acomp rida. sp. gov. hr

,1.l.-

I

->

CONTRATO N" 38,1 /2013

i- ts

\útz t1

Prefeitura Municipal de ilhu Comprido

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

ficando condicionado à apresentação da nota fiscal. devidamente atestada pelo funcionário responsável
pelo recebimento dos serviços, em até l0 (dez) dias úteis da data da emissão da nota fiscal no caixa da
Prefeitura, observado o disposto no art. 5o e no inciso II do § 4'do art. 40 da Lei n' 8.666193-
considerando todas as retenções previstas em lei.

4.2.- O pagamento será suspenso se observado algum descumprimento das obrigações
assurnidas pelo (a) CONTRATADO (a) no que se refere à habilitação e qualificação exigidas na

licitação.

CLAUSULA V. DO ITTA,TTISTE

5.1.- O preço contratado perrnanecerá fixo e irreajustável pelo prazo de l2 (doze) meses.

conlbrme determinação contida na Lei n' 8.880, de 21.05.1994, ou outro diploma legal que vier a

cornplernentá-la, alterá-la ou sucedê-la. Após esse prazo, o mesmo poderá ser reajustado pela variaçào
dos Indices Oficiais fornecidos pelo Governo Federal, sendo o IPC - FIPE.

cr.Áusul-Avr-porffi
6.1.- O presente contrato vigorará pelo prazo de ate I20 (cento e vinte) dias, a cor'rtar da
data de assinatura do presente irstrumento de contrato pelas pafies.

CLÁIISTILA VI' . D

7.1.- A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todo o equipamento e

rnaterial necessário à execução dos serviços, bern conro pelos profissionais enrpregados. inclusire
pelos encargos trabalhistas, previdenciários. fiscais e correrciais incidentes ou que venham a incidir
sobre o objeto do presente contrato.
Parágrafo Unico: A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encârgos estabelecidos
nesta cláusula - Item 7.1, não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento,
nem poderá onerar o objeto deste contrato.

7.2.- A CONTRATADA é obrigada a corrigir ou substituir, às suas expensas no total ou
em parte- o objeto do contrato em que se verificarern vicios, defeitos ou incorreções resultantes da
execução ou de materiais empregados.

1,3.- A CONTRATADA e responsável pelos danos causados diretamente à

CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução deste contrato, nào
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização e acompanhamento exercido pelo
representante da CONTRATANTE, mencionado na cláusula oitava - item 8. L

7 .1.- A CONTRATADA se obriga a operar os equipamentos com pessoal especializado,
arcando com todas as despesas com maÍrutenção dos equipamentos" combustível. salários. en
sociais, transporte, alimentação e estadia de seu pessoal. impostos e taxas incidentes sobre o
deste contrato.

L

f
o eto*8

7.5.- A CONTRATADA se obriga a Íbrnecer todos os equipamentos de teçào
necessários à perfeita execução dos serviços, benr como, adotar procedimento de segu
gârantam a integridade lísica dos seus empregados, respon sab ilizando-se por eventual acident
mesmos venham a soÍier durante a execugão dos serviços, objeto desta contratação.

A CONTRATADA se obriga â executar os serviços dento do prazo estabelecido

Ávenirh Beira MÍr, fi" I 1.000, Balneário Meu Recanto - llha Comprido/SP - CEP: I 1925-000 -(13) 3842-7000
www, il h acompritla. sp. g ov. br

ça que
que os

o

7.6.-

l-l:
I

Prefeitura Municipul de llha Compr

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

de 15 (quinze) di

PreÍ'eitura. media c

te termo dellnit i

0 rzlÍ) qô

na cláusula segunda, item 2.2, deste instrumellto

7.7.- A CONTRATADA será representada, durante a execução do contrato. pelo(a)
Senhor(a) MARCOS DOS SANTOS RIBEIRO DA SILVA, na qualidade de seu preposrt.r.
especialmente designado parâ esse firn. aceito pela CONTRATANTE.

8'1.- A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo representante da
CONTRATANTE, especialmente designado para esre fim.

8.2.- Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente contrato, sào
provenientes, do Orçamento Vigente, estando alocados na Dotação Orçamentária 15.451.0021.2025
dô Departarnento de Obras e Serr iços.

CI ÁIISU I ,A Tx .

9.1.- No caso da inadimplôncia parcial ou total do presente contrato. a CONTRATADA
sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal n" 8666193, estará sujeita as seguinres
multas:
a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendinrento de qLralquer de suas
cláusu las:

b) 0.1% (un decimo por cento) do valor do contrato reajustado. por dia de atraso na entrega dos
serviços ou término das etapas previstas no cronograma-fisico.

9.2,- A CONTRATADA poderá aceitar, a seu critério, as justificativas apresentadas para
eximir a CONTRATADA das penalidades prevista neste instrumento.

9.3.- As penalidades acima referidas, não irnpedem que a CONTRATANTE rescinrla
unilateralmente o contrato ou aplique outras sanções previstas na Lei nu 8.666, dejunho de 1993.

CI ÁUSULA X - NO CA

10.1.- A inexecução totâl ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as
consequências previstas neste contrato e aquelas constantes da Lei n" 8.666, de 2 I de j Lrnho de I 993.

10.2.- O preseÍrte contrato poderá ser rescindido no caso de se verificar alguma das
hipóteses previstas no artigo 78. da Lei n'8.666/93. observado o disposto no artigo 79 da rnencionad
Lei

CLÁTISU',A X' . [)O

ll.l.- Os serviços serão recebidos provisoriamente no prazo
após o seu término.
a) Provisoriamente: pelo Encarregado do Departamento Técnico da
termo de recebimento provisório. assinado pelas partes:
b) Definitivamente: pela Divisão Técnica de Engenharia. median
assinado pelas partes. após decorrido o prazo de observação, que comp
objeto aos tenros oontratuais.

rove a adequação o

tt.z - Durante o período de observação a contratada ficará obrigada. a refazer

Árehida Beito Ma\ n' I1.000, Bulneá o M eu Ruonto - Ilho Conptitl.L/SP - C Ep: t I 925-000 -( I -t) -tt42-7000
www. i I lr «c onryrida. s p. gov. b r

Wt&

a

Ir. Fls

L ri
Prefeituru Municipal de llhu Compr,

ESTÂNCIA BALNEÁRIA
',ií

a sua cusla. as substituições e reparações reclamadas em consequência de vícios porventura
existentes. ate que se lavre o termo de recebimento definitivo, sempre sem prejuízo da
responsabilidade civil pela solidez e segurança dos serviços, nem ético-profissional pela
perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei, a que fica sujeita a
empresa.

CI,ÁUSTj'
^

xII .

12.1.- O presente instrumento está integralmente vinculado ao Convite n" 68/2013. bern
corno a proposta de preços da CONTRATADA.

ctÁuillt A xrrr-na

13,1.- O presente contrato é regulado expressamente pela Lei no 8.666, de 2l dejunho de
1993, além das demais disposições legais pertinentes, aplicáveis, inclusive, aos casos omissos.

CI AITSI II .A XI

14.1'- Para os efeitos de direito, atribui-se ao presente contrato o valor global de R$
55.438,50 (cinquenta e cinco mil quâtrocentos e trintâ e oito reais e cinquenta centavos).

CI,ÁUSUI.A XV - DO r'

15.1.- As partes elegem o foro da Comarca de lguape. com renúncia de qualquer outro.
por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões judiciais ou extrajudiciais oriundas
deste contrato.

E. por estarem de acordo. subscrevent o presente contrato em 03 (três)
vlas,

Iegais

na presença das duas testemunhas abaixo nomea ra o fim de produzir todos os efeitos

IIha C'omprida, 0.1 d setsnl ro de 2013.

t)E .to NTURA
e ito Mu

,( (
MARCOS DO TOS RIBEIRO D

CONTRATAI)O

Leit 2 ák" i

'I-ESTEMTINHAS:

{

s+(- a
I

,2) 5
. , l9ç9

Are,ida Beira Mor, ,f I1,000, Bal,reóio Meu RecihÍo - Ilha Compti.to,/Sp - CEp: I t925-000 -(13) 3842-7000
w ww. il lt ac o mpr itla. s p. g o v. b r

, f \l\9 n|lo

ltt

\',fi,.,*
il
t

S stenra 4R

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR OE COMPRAS
C +L \1 o?

Homolo udicaçãoação I Ad

PROCESSO No 372/2013
Convite Compras e Serviços 68/2013

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EI\,IPRESA PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PAISAGÍSN,IO

NAS ÂREAS DE ENToRNo DE 05 (clNco) DIFERENTES PoNTos DA AVENIoA
CANDAPUI NORTE E SUL, TOTALIZANDO A ÁREA DE 2,646,7 I!1,, ATINGINDO 04
(ouATRo) BALNEÁRtos, NESTE MUNlclPlo DE ILHA coMPRlDA, ESTADo DE sÃo
PAULO,

HOMOLOGAcAo

1, HOMOLOGO A dECiSãO dA COMISSÃO PERIVANENTE DE

LICITAÇÕES desta Prefeitura, conforme a tabela em anexo;
j. n nSSESSORIA JURÍDICA, para elaborar contrato neste sentido, se

necessário;
3. A DIRETORIA DE FINANÇAS para providenciar a Nota de Empenho

e respectivo pagamento;
4. Após formalidades legais, arquive-se

ADJUDICACAO

CONS'DERA'VDO A dCCiSãO dA COM'SSÃO PERMANENTE DE

LICITAçOES, optamos pela ADJUDTCAÇÃO do presente:

EMPRESA: MARCOS DOS SANTOS RIBEIRO DA SILVA EPP

CNPJ: 1 3.357.29710001 -99

|NSCRIÇÁO ESTADUAL: 767 008 231 .1 18

ENDEREÇO: RUA SÁO SALVADOR, 05 BAIRRO: ADRIANA

CEP: 11925-0OO CIDADE: ILHA COMPRIDAJSP

FONE:

TOTAL: R$ 55.438,50(Cinqüenta e cinco Mil, Quatrocentos e Trinta e oito Reais e cinquenta

Centavos)

ILH PRIDA, 3 de Setembro de 2013

CIO JO VENTURA
ito

I

D
P

Prefeitura Municipul de ilhu Comprida

ESTANCIA BALNEARIA
o1àz\\3 l'\a

coNTRATos ou ATos JURíDtcos nruÁlocos
TERMo oe ctÊrucla e uortncaçÃo

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRTDA

CONTRATADA: MARCOS DOS SANTOS RIBEIRO DA STLVA EPP

CONTRATO N": 384/2013

OBJETO: contratação de empresa para elaborar e executar paisagismo nas áreas de
entorno de 05 (cinco) diferentes pontos da Avenida Candapuí Norte e Sul,totalizando a
área de 2.646,7 m2, atingindo 04 (quatro) Balneários, neste Município de llha Comprida,
Estado de São Paulo, em conformidade com o termo de referência e documentações
que integram o Edital de Licitação - Convite no 68/2013

ADVOGADO(S): GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR e

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identiftcado, e,
cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de
instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os
atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de
nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da
defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de
conformidade com o artigo 90 da Lei Comple Estadual n'709, de 14 de janeiro de í993,
aniciando-se, a partir de então, a contagem s prazos processuars.

a Comprida/SP, 04 de setembro de 2013

o E VENTURA
Municipal

lt

DE
P

(, TRATANTE

t
MARCOS D S S RIBEIRO DA SILVA EPP

MARCOS DOS SANTOS RIBEIRO DA SILVA
CONTRATADA

Ávenida Beira Mar, n' 11.000, Balnedrio Meu Recanto - Ilha Compfida./SP - CEP: I1925-000 -(13) 3842-7000
www. i I h a c omp r i da,s p. g ov, b r

*

I o. ^- ^.. ^ - -ut",r"-;;":;"'.-jij_l:_

\

r€!' ro